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Luis Santander 
Auditorías k Asesorías Contables 

  

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE CARDIUM INVESTMENTS LIMITED 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Balance general, Estado de resultados y Estado 
de evolución del patrimonio que se adjuntan de CARDIUM INVESTMENTS LIMITED al 31 de 
Diciembre del 2004 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad 
de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 
financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en el 
Ecuador, Estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable 
seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanta de 
los principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de 

las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y 
tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en conjunto de los 
estados financieros. Considero que mí auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros de Cardium Iinvestmemís Limited presentan razonable / 
aspecto significativo al 31 de Diciembre del 2004 de acuerdo con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados (P.C.G.A.) en el Ecuador. 

Debido a que el total de las pérdidas acumuladas más la pérdida del ejercicio 2004 superan las 
reservas más el 50% del capital la de compañía se encuentra en causal de disolución según lo 
indica la nota 2 literal c. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre del 2003 han sido incluidas solamente para propósitos 
comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la Empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente la compañía cumple con las normas sobre propiedad intelecutal y derechos de 
autor. 

Quito, 28 de abril de 2005 

Atentamente, 

  

AA 

Lic. Luis Santander 

R.NA.E. 0235 

Valladolid 676 y Guipúzcoa Quito Telf: 254-0365 Fax:222-5497 Cel: 09 984-8388/ 09 984-2186 

e-mail: auditors(Mquik.com.ec Shalom Por Ja prosperidad y la excelencia en el nuevo milenio 
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CARDIUM INVESTMENTS LIMITED 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

  

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Cuentas por Cobrar 3 

Impuestos pagados por anticipado 

Depósitos en garantía 5 

Total Activos Corrientes 

h
 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 6 

Equipos de Producción 

Equipo de Oficina 

Subtotal 

(> Depreciación acumulada 

Total Propiedades Planta y Equipo Neto 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por Pagar 7 

Cuentas por pagar intercompany 8 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Reserva de Capital 

Pérdida acumuladas 

Patrimonio de los Accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

47.800 

16.996 

3.196 

67.992 

177.273 

536 

177.810 

-20.393 

157.416 

225.408 

177.136 

186.971 

364.107 

364.107 

2.000 

21.725 

-162.424 

-138,699 

225.408 () L 
  

Ver notas a los estados financieras 

 



CARDIUM INVESTMENT LIMITED 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BALANCE COMPARATIVO 
2004 VS 2003 

ACTIVOS 2003 2004 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Cuentas por Cobrar 47.800 47.800 0 
Impuestos pagados por anticipado 16.996 16.996 0 
Depósitos en garantía 3.196 3.196 0 
Total Activos Corrientes 67.992 67.991 0 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Equipos de Producción 177.273 177.273 0 
Muebles de Oficina 536 536 0 

Subtotal 177.809 177.810 1 

(-) Depreciación acumulada -20.393 -20.393 0 
Tota) Propiedades Planta y Equipo Neto 157.416 157.416 0 

TOTAL ACTIVOS 225.408 225.408 0 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por Pagar 177.136 177.136 0 
Cuentas por pagar intercompany 0 166.971 186.971 
Total Pasivos Corrientes 177.136 364.107 186.971 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Cardium Barbados HDOQ. 186.971 0 -186.971 
Total Pasivos Largo Plazo 186.971 0 -186.971 

TOTAL PASIVO 364.107 364.107 0 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 2.000 2.000 0 
Reserva de Capital 21.725 21.725 0 
Pérdidas Acumuladas -162.424 -162.424 0 
Patrimonio de los Accionistas -138.699 -138.699 0 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 225.408 225.408 0 
  

 



CARDIUM INVESTMENTS LIMITED 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

  

CAPITAL SOCIAL 
Saldo al inicio 2.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 2.000 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo inicial 21.725 

Movimiento del año 0 

TOTAL 21.725 

PERDIDAS ACUMULADAS 

Saldo inicial 162.424 

Movimiento del año 0 

TOTAL 462.424 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

  

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo y final del año -138.599 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

Cardium Investments Limited. Fue constituida en Barbados el 3 de noviembre de 1994 y se 
autorizó la apertura de una sucursal en el Ecuador el 6 de noviembre de 1998. El capital inicial fue 
de 2.000 USD el cual no ha tenido variación. 

La empresa se dedica principalmente a la venta, alquiler, mantenimiento e instalación de equipos 
en la completacion de pozos en la industria petrolera. 

NOTA 2. POLÍTICAS MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa están de acuerdo con las 
disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos más 
importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

a).- Preparación de los estados financieros 

Los registros contables más significativos de la compañía en los cuales se fundamentan los 
estados financieros son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 
2000 

b).- Propiedad, planta y equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo depreciables han sido valorados al costo y no registran 
depreciaciones en el 2004 debido a que la compañía considera que por no haberlos utilizado no 
deben ser depreciados. 

c).- Patrimonio de los Accionistas..- 
Al igual que en el informe del año 2003 debemos mencionar que según el numeral 6 del artículo 
361 de la Ley de Compañías porque [as pérdidas ocasionadas en años anteriores superan fa suma 
del 50% de capital más reservas la compañía está en causal de disolución, a continuación un 
detañe: 

Pérdidas acumuladas 162.424 USD 

Capital 2.000 USD x 50% 1.000 USD 
Total reservas 21.725 USD 
Suman 22.725 USD 

Pérdidas acumuladas - 162.424 USD 

50% Capital más reservas 22.725 USD 

Las pérdidas acumuladas 
Superan el 50% del capital 
más reservas en - 139.698 USD 

Cabe mencionar que la administración se encuentra realizando los trámites legales para liquidar la Y 
compañía. 

 



NOTA 3. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

Kobe Internacional Limited 

Corpei 
Weatherford Ecuador S.A. 

Weatherford Canada (Hal Wagner) 

Weatheford Completions Venezuela 

TOTAL 

NOTA 4. IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

Crédito tributario IVA 

Retención en la fuente 2000 

Retención en la fuente 2001 

Retención en la fuente 2002 

Retención en la fuente 2003 

TOTAL 

NOTA 5. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

Garantía menaje 

Garantía departamentos 

TOTAL 

NOTA 6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Ai 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

Saldo inicial 

Variaciones 

TOTAL 

16.567 

209 
31 

16.996 

246 
2.950 

3.196 

157.416 
0 

157.416 

 



  

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

          
  

  

  

              

ACTIVOS SALDO AL Variación Neta SALDO AL 
Leno-DA 31-dic-94 

Equipos de Producción 177.273 0 177.273 
Equipo de Oficina 536 0 536 

TOTAL 177.309 0 177.809 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

ACTIVOS “SALDO AL Variacion Neta SALDO AL 
_ 1-ene-04 31-dic-04 

Equipos de Producción 20.323 D 20.323 
Muebles de Oficina 70 0 70 

TOTAL 20.393 0 . 20.393 

NOTA 7. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

“Cuentas por Pagar (Import) 176.359 
Cuentas por Pagar (Gastos) 647 

Cuentas por liquidar 130 

TOTAL 177.136 

*Este rubro corresponde a una cuenta por pagar a la Casa Matriz (Cardium 

Barbados) por importaciones realizadas en el año 2000 y no genera intereses. 

NOTA 8. CUENTAS POR PAGAR INTERCOMPAÑIAS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye los siguiente 

Cardium Barbados HDQ 167.589 

Cardium Investments Barbados 11.173 

intra P. Houston 8.209 

TOTAL 186.971 

Estas cuentas se vienen arrastrando desde años pasados y no generan 

intereses 

 


